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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on tehty toimeksiantona Hämeenlinnassa sijaitsevalle Land Rover 

Experience Finland:lle. Opinnäytetyössä käsitellään maastoajotapahtuman riskiarvioin-

tia ja sen laatimista Land Rover Experience Finland -ajokoulutuskeskukselle Land Ro-

verin tehtaan ohjeistuksen mukaisesti. Riskiarvioinnissa käsitellään koulutuskeskuksen 

asiakkaisiin, työntekijöihin, kalustoon sekä ympäristölle kohdistuvia riskejä ja niiden mi-

nimoimista. Työssä käydään läpi maastoajon perusteita, ajourien huoltamista, asiakkai-

den kouluttamista, riskien ja vaarojen arviointia ja toimenpiteitä, joiden avulla riskien ja 

vaarojen vaikutusta tapahtumassa voidaan pienentää. Olen työskennellyt ajokoulutta-

jana toimeksiantajayritykselle vuodesta 2016. 

Koulutuskeskuksen riskiarvioinnit on päivitettävä tehtaan ohjeistuksen mukaisesti vähin-

tään vuoden välein ja arviointien laatiminen vaatii huolellista aiheeseen perehtymistä. 

Aihe valikoitui opinnäytetyön aiheeksi, koska koulutuskeskuksen riskiarvioinnin päivittä-

minen oli ajankohtaista. Land Rover Experience:n ohjeistusten mukaan yhden olemassa 

olevista ajokouluttajista oli perehdyttävä riskiarvioinnin laatimiseen. Työn tavoitteena on 

täysimittaisen riskiarvioinnin koostaminen toimeksiantavan yrityksen käyttöön. Riskiarvi-

oinnin lisäksi oma henkilökohtainen tavoitteeni oli oppia tekemään riskiarviointeja yrityk-

sen tapahtumiin myös tulevaisuudessa ja antaa opinnäytetyön lukijalle kattava kuva 

maastoajotapahtumissa huomioitavista asioista.Työn lähteinä käytetään muun muassa 

Land Rover Experience -koulutusmateriaaleja, jotka ovat luottamuksellisia. 
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2 LAND ROVER EXPERIENCE -KOULUTUS- JA 

ELÄMYSPALVELUT 

2.1 Land Rover Experience 

Land Rover Experience -yritykset ympäri maailmaa tarjoavat maastoajoelämyksiä niin 

yrityksille kuin yksityisille asiakkaille. LRE-koulutuskeskuksia on yhteensä 30, joista 

kaksi sijaitsee Skandinaviassa, yksi Suomessa ja toinen Tanskassa. LRE-keskukset toi-

mivat samalla periaatteella ympäri maailman, ja kaikki toimintaa vetävät yritykset toimi-

vat samojen sääntöjen ja ohjeistusten mukaisesti. Ajokouluttajista pidetään kirjaa ja kou-

luttajille avataan käyttöön JLR-koulutusmateriaalit verkossa itseopiskelua varten. Ajo-

kouluttajien pätevyyttä arvioi koulutuskeskuksen pääkouluttaja, joita voi samassa koulu-

tuskeskuksessa olla useampia. Maastoajoelämysten ja -koulutuksen lisäksi ajokoulutta-

jia voidaan käyttää henkilöstönä ympäri maailman järjestettävissä uusien mallien julkai-

sutilaisuuksissa ja esittelykiertueilla. Suomesta ajokouluttajia on lähetetty kiertueille 

muun muassa Keski-Eurooppaan, Yhdysvaltoihin ja Afrikkaan. 

Land Rover Experience -koulutuskeskuksilla on käytössään maastoajokoulutusreittien 

lisäksi trailereille valmistettuja TerraPod-telineitä, joiden avulla maastoajokokemus voi-

daan viedä vaikka keskelle kaupunkia. TerraPod-telineitä on useampaa erilaista, ja ne 

koostuvat pääosin rampeista ja silloista, joita ohjataan hydraulisesti. Telineillä on tarkoi-

tus demonstroida malliston kyvykkyyksiä äärimmäisissä kallistuskulmissa. Osa telineistä 

pysyy paikallaan ja osaa ohjataan hydraulisesti. Hydrauliikan avulla rampille ajettu auto 

nostetaan ylös, josta on mahdollista jatkaa ajoa telineen päällä (Kuva 1). 
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Kuva 1. TerraPod-telineiden rampit toimivat hydrauliikalla. 

Tapahtumien päätteeksi telineet kootaan takaisin trailereihin, joiden avulla ne on helppo 

siirtää taas seuraavaan kohteeseen (Kuva 2). 

 

Kuva 2. TerraPod kuljetusasennossa. 
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2.2 Land Rover Experience Finland 

Land Rover Experience Finland (LRE Finland) on Hämeenlinnassa sijaitseva ajokoulu-

tusta ja elämyspalveluita tarjoava yritys. Viralliselta nimeltään yritys on Driving Events 

Finland Oy (DEF Oy) ja se on perustettu vuonna 2019. LRE-toimintaa Suomessa harjoitti 

ennen Crownmill Adventure Oy, joka perustettiin vuonna 2009. Yrityksen päätoimiala on 

ajokoulutukset ja ajoelämystilaisuudet. 

Land Rover Experience Finland toimii Katisten kartanon mailla. Yrityksen käytössä on 

lähes tuhat hehtaaria metsää ja erilaisia maastoajouria on noin 20 kilometriä. Maasto-

ajourien lisäksi yrityksen käytössä on talvisin kolme jäärataa, joista yksi jäädytetään met-

sässä sijaitsevan lammen jäälle, toinen pellolle ja kolmas louhospohjalle. Jääradoilla on 

mahdollista harjoittaa ajoneuvon käsittelykoulutusta, liukkaan kelin ajoharjoittelua ja 

väistötilanteita. 

 

Kuva 3. Land Rovereita jäärata-ajon jälkeen. 

Ajotapahtumien yhteydessä pidettävät kokoukset ja tarjottavat lounaat järjestetään his-

toriallisessa Kruununmyllyssä, jossa sijaitsee myös yrityksen toimisto (Kuva 4).  



10 

 

Kuva 4. Land Rover Experience Finland:n kokoustila, Kruununmylly. 

Yritys tekee tiivistä yhteistyötä Jaguar Land Rover (JLR) -maahantuoja Inchcape Motor-

sin kanssa, jonka kautta saadaan esimerkiksi kalustoa ajokoulutustapahtumiin lainaksi. 

Kesäisin maastoajotapahtumien lisäksi yrityksen käytettävissä on myös Ahveniston 

moottorirata ja Hämeenlinnan maantiet koeajolenkkien järjestämiseen. Yrityksen asiak-

kaita ovat pääosin yritykset, jotka haluavat järjestää työntekijöilleen tai asiakkailleen 

maastoajoelämyspäiviä. Tapahtuman yhteydessä asiakas voi pitää kokouksia liittyen yri-

tyksensä omiin asioihin. 

LRE Finland tarjoaa palveluitaan myös yksityisille asiakkaille, jotka haluavat päästä ko-

kemaan maastoajamisen haasteet hallituissa olosuhteissa ja osaavan kouluttajan opas-

tuksella. Land Rover Experience Finland tekee myös yhteistyötä muutaman suomalai-

sen JLR-jälleenmyyjän kanssa, jotka tarjoavat uuden Land Roverin ostaneille asiakkaille 

kaupanpäällisenä muutaman tunnin maastoajokoulutusajoa Hämeenlinnan metsissä. 

2.3 Toimeksiantajan tehtävänanto 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään riskiarviointia ja sen laadintaa. Riskiarviointi on tar-

koitettu vain DEF Oy:n omaan käyttöön ja sovellettavaksi vain tietyntyyppisissä tapahtu-

missa. Riskiarviointi tehdään LRE:n ohjeiden mukaisesti ja LRE:n tuottamaa Excel-poh-

jaa käyttäen. Riskiarviointi tehdään DEF:n käyttöön LRE-maastoajotapahtumiin, yrityk-

sen autojen pesupaikalle, ja yrityksen toimistotiloihin. Tässä riskiarvioinnissa ei käsitellä 

yritystoiminnan taloudellisia riskejä, vaan riskiarviointi tehdään yrityksen tapahtumiin sen 
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työntekijöihin, kalustoon ja asiakkaisiin kohdistuvien vaarojen kartoittamiseksi ja niiden 

minimoimiseksi. Lisäksi opinnäytetyössä käsitellään maastossa ajamisen perusteita, 

maastoajoreittien huoltamista, maastoajokoulutusta ja tapahtumariskiarviointia yleisesti. 
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3 MAASTOAJO 

3.1 Yleistä 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään autojen ajamista maastossa. Maastoajo tarkoittaa 

kulkuneuvon käyttöä pinnoittamattomilla teillä tai poluilla. Tyypillinen maastoauto on 

maavaraltaan korkea, ja auto on varustettu kookkailla pyörillä ja nelivedolla. Usealla au-

tovalmistajalla on mallistossaan maastoautoja, jotka täyttävät nämä piirteet. Maastoau-

ton keskeisimpiä yksittäisiä ominaisuuksia ovat muun muassa renkaiden tarjoama pito, 

auton etenemiskyky ja moottorin vääntömomentti. Maastoautoja on sekä tehdasvalmis-

teisia, että jälkeenpäin muokattuja ja maastoajoon optimoituja versioita. 

Ajaminen maastossa vaatii kuljettajalta auton ulkomittojen hahmottamista, tarkkuutta, 

kärsivällisyyttä ja myös loogista päättelykykyä. Kuljettajan tulee samanaikaisesti ottaa 

huomioon ympäristössään olevat esteet ja ajotilanteeseen suhteutettu ajonopeus. Met-

sässä ajettaessa reitillä on useita vaaroja, joiden puutteellinen havainnointi voi helposti 

johtaa ajoneuvon vahingoittumiseen tai pahimmillaan kuljettajan ja kyydissä olevien 

loukkaantumiseen. Metsissä osa vaaroista piilee maastoutuneena aluskasvillisuuteen, 

kuten kivet, kannot ja syvät kuopat. Osa esteistä on ylitettävissä turvallisesti käytettä-

västä ajoneuvosta riippuen, mutta osa vaatii tarkempaa navigoimista. Tuntemattomilla 

ajopoluilla on toisinaan tarkoituksenmukaista, että yksi henkilö kävelee ajoneuvon ulko-

puolella ja tarkkailee vastaantulevia vaaroja. Ajoneuvon ulkopuolinen apukuljettaja aut-

taa kuljettajaa selviytymään näiden vaarojen ohi turvallisesti, vaikka kuljettajalla ei olisi 

näköyhteyttä ajouriin lainkaan (Kuva 5). 
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Kuva 5. Mäkiä noustaessa on vaikea havainnoida reittiä kuljettajan paikalta. 

Maastossa ajettaessa ajonopeuden tulee yleensä olla mahdollisimman alhainen, jotta 

havainnointi olisi helppoa, mutta kuitenkin riittävän suuri esteiden selvittämiseksi. Kovat 

ja kuivat esteet vaativat tarkempaa käsittelyä, ja siksi niiden aikana nopeuden tulisi olla 

mahdollisimman pieni. Toiset esteet, kuten mutaiset urat, jyrkät rinteet ja upottavat hiekat 

taas vaativat, että ajoneuvo pysyy riittävän nopeassa liikkeessä. Jos vauhti esteen ai-

kana hidastuu liikaa, on vaarana ajoneuvon juuttuminen kiinni esteeseen. 

Maastoajo sopii kaiken ikäisille autoilijoille, joita kiinnostaa ajoneuvon vieminen sen ää-

rirajoille haastavissa olosuhteissa. LRE Finland:n järjestämissä maastoajotapahtumissa 

kuljettajat ovat useimmiten ensimmäistä kertaa auton kanssa maastossa. Tapahtuman 

aikana perehdytään maastoauton kuljettajalta vaadittaviin ominaisuuksiin. 

3.2 Modernin Land Roverin tekniikka 

Land Rover on aina ollut ennen kaikkea maastoauto, ja sitä ovat myös sen modernit 

mallit. Land Rovereita myydään sekä bensa- että dieselmoottoreilla. Myös hybriditek-

niikka on tarjolla osaan malleista. Täyssähköistä Land Roveria ei vielä ole markkinoilla, 

mutta sellainen on todennäköisesti tulossa mallistoon tulevaisuudessa. Suurin osa uu-

sista autoista myydään automaattivaihteistolla, eikä manuaalivaihteistoa ole edes saa-

tavilla kaikkiin malleihin. Osaan mallistoa on valittavissa myös alennusvaihteet, joiden 

käyttäminen maastossa helpottaa matalilla nopeuksilla ajamista.  
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Kaikki autoliikkeistä uutena ostettavat Land Roverit ovat nykyisin nelivetoisia. Mallis-

tossa käytetään kahden tyyppistä nelivetoa, joista toisessa vetosuhde painottuu etuak-

selille, ja toisessa taka-akselille. Pienemmissä malleissa, kuten Land Rover Discovey 

Sport ja Land Rover Range Rover Evoque, vetosuhde painottuu etuakselille ja taakse 

jaettavaa vetoa hallitaan elektronisesti ohjattavalla monilevykytkimellä. Kun nelivetoa ei 

tarvita, järjestelmä vapauttaa taka-akselin kokonaan pois käytöstä pienentäen polttoai-

neen kulutusta. Land Roverin suuremmat mallit, Kuten Discovery ja Range Rover Sport 

ovat aina tarvittaessa nelivetoisia, mutta kun olosuhteet sen sallivat, järjestelmä vapaut-

taa automaattisesti etuvedon pois käytöstä. (Land Rover Experience, 2019) 

Osassa mallistoa on käytössä myös sähköisesti lukittava keskilukko ja taka-akselin ta-

sauspyörästön lukko. Voiman jakautumista hallitaan myös sähköisten jarrujen avulla. 

Ajoneuvo saa ABS-järjestelmästä tiedon, milloin mikäkin pyörä alkaa luistaa, ja hillitsee 

tätä lisäämällä automaattisesti pyörivälle pyörälle jarrua. Tasauspyörästön toimesta veto 

alkaa siirtyä toiselle puolelle akselia, jossa pitävämmän renkaan pyörä alkaa vetää (Kuva 

6). 

 

Kuva 6. Maastoajossa tulee eteen tilanteita, jolloin kaikki renkaat eivät ole tukevasti 
maassa. 

Maastoautolta vaaditaan etenemiskykyä myös maaston vaikeutuessa. Tähän vaikuttaa 

nelivedon lisäksi ajoneuvon maavara ja korin mitat. Lähes kaikki Land Roverit on muo-

toiltu maksimoiden korin sallimat lähestymis- ja jättökulmat. Pyörät on sijoitettu lähelle 

ajoneuvon kulmia ja alustan rakenteet on pyritty pitämään mahdollisimman kaukana 

maasta.  
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Valmistajan antama ohjeistus on, että autoilla ei ajettaisi jatkuvasti yli kolmenkymmenen 

asteen sivuttaiskallistuksia (Kuva 7). Tätä rajoitusta ei ole määrätty niinkään siksi, että 

ajoneuvo saattaisi kaatua, vaan jotta voidaan taata, että moottorin voitelujärjestelmä toi-

mii ongelmitta. 

 

Kuva 7. Land Rover Discovery 30° kallistuksessa. 

Mallista riippuen autoihin on valittavissa sekä perinteisiä teräsjousia että ilmajousitusta. 

Teräsjousin toteutettua jousitusta ei pysty ajossa säätämään, mutta ilma-alustaa voidaan 

joko nostaa tai laskea, riippuen tilanteesta. Land Rovereissa ilmajousitus toimii myös 

automaattisesti, jolloin auto laskeutuu hieman ajoneuvon ollessa moottoritienopeuksissa 

ja pysähtyneenä paikallaan. Tämän avulla voidaan parantaa ajoneuvon ilmanvastusta ja 

helpottaa ajoneuvoon nousua ja sieltä poistumista. Keskikonsolissa olevalla kytkimellä 

ilmajousituksen saa myös nostettua ns. maastoasentoon, jolloin ajoneuvon alla on 

enemmän maavaraa. 

Ilmajousin varustetut Land Roverit on myös varustettu ns. hätävaralla, jonka avulla ajo-

neuvoa voidaan nostaa vielä muutaman sentin ylöspäin sen juuttuessa pohjastaan kiinni 

maastoajokorkeudessa. Tätä ominaisuutta ei pysty kuljettaja itse kytkemään, vaan ajo-

neuvo tunnistaa itse, milloin maavaran nostamiselle on tarvetta. 

Maastoajon ajoapujärjestelmät 

Land Rovereissa on myös paljon automaattisesti säätyviä teknisiä ratkaisuja. Ajoneuvon 

älykäs anturijärjestelmä tarkkailee useita arvoja samanaikaisesti ja muuttaa ajoneuvon 
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käyttäytymistä kuljettajan toiveiden, maaston ja olosuhteiden mukaan. Ajoneuvon ohjel-

mien muutokset päivittyvät monta kertaa sekunnissa eikä kuljettaja huomaa muutoksia 

ajoneuvon sisällä. Modernissa Land Roverissa kuljettaja voi myös itse antaa ajoneuvolle 

ohjeita siitä, minkä tyyppistä maastoa on luvassa. Erilaisilla maastoajo-ohjelmilla kuljet-

taja voi itse säätää napin painalluksella ajoneuvon hallintalaitteiden reagointia. Maasto-

ajo-ohjelmilla kuljettaja voi valita, onko tarkoitus ajaa esimerkiksi löysällä hiekalla tai mu-

taisilla urilla. Ajo-ohjelmaa muuttamalla ajoneuvon kaasuvaste ja ohjaustuntuma muut-

tuvat, vaihteisto toimii erilaisella kierrosalueella ja ilma-alusta nousee maastoajokorkeu-

teen. Korkealle nostettu ajokorkeus antaa ajoneuvon alustalle mahdollisimman suuren 

liikkuvuuden (Kuva 8). 

 

Kuva 8. Ristiriipunnassa ajoneuvon jousituksen iskunpituudet hahmottuvat selkeästi. 

Maastoajo-ohjelmaa valittaessa myös alamäkihidastin kytkeytyy päälle. Alamäkihidastin 

on helppokäyttöinen ja passiivinen apu, joka avustaa ajamista vasta kun ajoneuvo tun-

nistaa olevansa alamäessä. Toinen näppärä apuväline maastopoluilla on kamerat. Use-

assa uudessa Land Roverissa on neljä kameraa, joiden avulla voidaan luoda kuva ajo-

neuvon ympäristöstä suoraan ajoneuvon keskinäytölle. Kamerakulmia voi myös vaih-

della tarpeen mukaan. Etukamera helpottaa töyssyjen ja kumpareiden yli navigoimista, 

kuten myös alamäkiin lähtöä. Kamerasta näkyy selkeästi edessä avautuva ajoura, joka 

kuljettajan paikalta peittyy ajoneuvon konepellin ja keulan taakse. Sivupeileihin sijoite-

tuista sivukameroista voidaan tarkastella, kuinka paljon ajoneuvon sivuille ja pyörien vie-

reen jää tilaa, avaamatta ikkunoita ja kurkkimatta ulos. 
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Hivenen enemmän totuttelua vaativa lisävaruste on All Terrain Progress Control (ATPC), 

joka toimii käytännössä hitaan vauhdin vakionopeudensäätimenä. Samalla tavoin kuin 

alamäkihidastin, ATPC:lle annetaan mittariston kautta jokin tietty nopeus, jolla auton ha-

lutaan etenevän. Auto kiihdyttää itsestään vaadittuun nopeuteen ja pitää sen automaat-

tisesti niin ylä- ja alamäissä kuin tasamaallakin. Sekä alamäkihidastimen että ATPC:n 

voi ajoneuvon kuljettaja ohittaa painamalla missä tahansa tilanteessa jarrua tai kaasua, 

ja ohjelma palautuu päälle kun polkimet vapautetaan. (Land Rover Experience, 2019) 

3.3 LRE Finland -ajotilaisuuden kulku 

Land Rover Experience -keskusten päätavoitteena on kouluttaa asiakkaita ajamaan va-

kiokuntoisilla Land Rovereilla maastossa ja hyödyntämään autojen tarjoamat varusteet 

mahdollisimman tehokkaasti. Asiakkaan ei kuulu itse opetella tarpeellisia asioita yksin, 

vaan autossa on kyydissä aina maastoajamiseen koulutettu ajokouluttaja. Ajokouluttajan 

tehtävä on ohjata ja opastaa asiakas maastoajourien läpi turvallisesti ja oikeaoppisesti. 

Ajokouluttaja istuu kuljettajan vieressä ja neuvoo, mitä minkäkin esteen kohdalla tulee 

tehdä, minkälaisia ajo-ohjelmia valita käyttöön ja minkälaisella nopeudella estettä tulisi 

lähestyä. Ajokouluttajan tehtävä on myös luoda asiakkaan kokemuksesta mahdollisim-

man mukava ja mieleenpainuva. 

3.3.1 Maastoajon aloittaminen 

Maastoajo aloitetaan kouluttajan esittäytymisellä ja tutustumisella asiakkaaseen. Koulut-

taja yrittää selvittää asiakkaan tuntemuksia ja odotuksia, sekä tämän aiempaa koke-

musta maastossa ajamisesta. Tällä tavoin kokemus voidaan räätälöidä jokaisen asiak-

kaan kohdalla sopivaksi. Aiempaa kokemusta omaavalle kuljettajalle ohjeita ei tarvitse 

antaa niin paljon kuin kokemattomalle kuljettajalle. Kun asiakas ja ajokouluttaja ovat tu-

tustuneet toisiinsa, aloitetaan ajoneuvon maasto-ohjelmien läpi käyminen. Asiakas on 

hyvä perehdyttää kaikkiin ajoneuvon ominaisuuksiin jo ennen poluille lähtemistä, jotta 

uutta omaksuttavaa ei tule liian paljon kesken ajamisen. Yleisimmät läpikäytävät ominai-

suudet ovat alamäkihidastin, erilaiset ajo-ohjelmat, hitaat vaihteet ja mallista riippuen 

tarjolla olevat ajoavustimet, kuten kamerat ja kallistustunnistimet. 



18 

3.3.2 Ajoasento 

Normaaliolosuhteista poiketen maastossa ajaessa ajoasennon tulisi olla hieman ylem-

pänä ja pystympi kuin normaalisti. Suoraselkäisyys ja korkeampi ajoasento antavat kul-

jettajalle paremman näköyhteyden auton ulkopuolelle ja paremman reaktionopeuden oh-

jauspyörää käsiteltäessä. Ajoasennon tulee olla samaan aikaan myös mukava, jotta kul-

jettajan raajat eivät puutuisi ajon aikana. Ajoneuvon liikkuessa kohti maastoajouria on 

hyvä vielä muistuttaa asiakasta pitämään katse tarpeeksi kaukana edessä, jotta hänellä 

olisi aikaa ja tilaa tehdä tarvittavia ajolinjamuutoksia. 

3.3.3 Ajaminen 

Maastoajokokemus aloitetaan helpommilla poluilla, jossa kuljettajalla on tilaa tehdä 

enemmän virheitä. Tämä antaa myös ajokouluttajalle mahdollisuuden tarkastella kuljet-

tajan mahdollista kyvykkyyttä suoriutua haastavammassa maastossa ennen varsinaisille 

ajourille siirtymistä. Joidenkin asiakkaiden on vaikea havaita esteitä poluilla, joten maas-

toajouran alkupäässä asiakasta kannattaa huomauttaa reitillä olevista kivistä ja kan-

noista. Myös takapyörien kulkulinjan tarkkailusta kannattaa muistuttaa. Liian suuria ajo-

nopeuksia tulee välttää, ja ajokouluttaja voi huomauttaa asiakasta vääränlaisesta nopeu-

desta ennen estettä. Alamäkihidastin kannattaa kytkeä reitin alussa jo päälle, ja se kan-

nattaa asettaa aluksi mahdollisimman matalalle nopeudelle. Alamäkihidastimen no-

peutta voidaan muuttaa jos vastaantuleva alamäki on mahdollista ajaa turvallisesti myös 

hieman nopeammalla vauhdilla. Nyrkkisääntönä on hyvä pitää vauhti tasamaalla kor-

keintaan 10km/h:ssa. 

Kun perusasiat on käyty läpi ja ensimetrit metsässä ajettu, voidaan ottaa käyttöön Land 

Rover -malleissa olevia ajoavustimia. Jos kuitenkin ajoavustimet ja havainnointi kuljetta-

jan paikalta ei riitä, tai kuljettaja on epävarma reitistä edessään, on aina hyvä pysähtyä 

turvalliseen paikkaan ja käydä katselemassa edessä avautuvaa reittiä jalan. Äärimmäi-

sissä tilanteissa ja uusia käyttämättömiä ajouria ajettaessa on hyvä määrätä apukuljet-

taja kävelemään ajoneuvon edessä ja tarkkailemaan maastoa ja ajoneuvon liikkeitä. Ajo-

neuvon ulkopuolella olevan tulee kuitenkin aina huomioida riittävä turvaväli itsensä ja 

auton väliin, sekä varoa omia askeleitaan, jotta henkilövahingoilta vältyttäisiin.  
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Ajokouluttajan tehtävä on seurata asiakasta ja tämän mielentilaa jatkuvasti. Pieni jänni-

tys ajon aikana on hyväksi, mutta jos ajosuorite alkaa kärsiä jännittämisen takia, on asia-

kasta rauhoiteltava ja neuvottava ajosuoritteessa jännityksen lieventämiseksi. Maas-

tossa on aina paras edetä asiakkaan taitojen mukaan ja vähitellen vaikeustasoa nostaen. 

Asiakkaan saattaminen hieman oman mukavuusalueensa ulkopuolelle tietyissä tilan-

teissa voi jättää maastossa ajamisesta ikimuistoisen kokemuksen. Toisaalta ajaminen 

täysin yli omien taitojen johtaa helposti vahingon sattumiseen. 

3.3.4 Vaaratilanteet ja yleisimmät vahingot 

Jos tapahtuman aikana kuitenkin sattuu vahinko, sen vaikutus tapahtuman kulkuun py-

ritään minimoimaan. Jos ajoneuvo jää ajokuntoiseksi, kerätään mahdollisesti pudonneet 

osat ja jatketaan matkaa. Tarvittaessa ajokouluttaja siirtyy kuljettajan paikalle. Tarkem-

mat vahingontarkastukset suoritetaan turvallisella alueella poissa muiden asiakkaiden 

tieltä. Vahinkoon liittyvät korvaukset sovitaan asiakkaan kanssa tapahtuman jälkeen. Jos 

ajoneuvo vahingoittuu ajokelvottomaksi, pyritään se saamaan turvallisesti pois polulta 

tukkimasta liikennettä, tai vaihdetaan ajettavaa ajouraa. Suuremmat hinausoperaatiot 

suoritetaan henkilökunnan toimesta tapahtuman päätyttyä. Kun maastoajo-osuus lähe-

nee loppuaan, asiakkaalta kysellään, minkälainen kokemus oli ja täyttikö se asiakkaan 

odotukset. Rakentavasta palautteesta otetaan oppia ja tulevia tapahtumia pyritään jär-

jestämään pitäen mielessä aiempien asiakkaiden kokemukset. 

Vaarallisiin tilanteisiin voi toisinaan johtaa asiakkaan tottelemattomuus tai ymmärtämät-

tömyys. Tällaisissa tilanteissa ajosuoritus kannattaa pysäyttää ja ohjeistukset kerrata uu-

delleen. Ajokouluttajalla on oikeus evätä hankalan ja ohjeita kuuntelemattoman asiak-

kaan osallistuminen tapahtumaan. Samoin ajokouluttajalla on oikeus evätä asiakkaan 

osallistuminen, jos hänen epäillään olevan humaltuneena tai huumausaineiden vaiku-

tuksen alaisena. Vaarallisimpia kuljettajia maastopolulla ovat ne, joilla on jatkuva näyttä-

misen tarve, jotka eivät kuuntele tai noudata ajokouluttajan opastuksia ja ne, jotka eivät 

ymmärrä ohjeistuksia tai aiheuttamaansa riskiä. 
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4 MAASTOAJOTAPAHTUMAN RISKIARVIOINTI 

4.1 Mitä on tapahtuman riskiarviointi? 

Tapahtuman riskiarvioinnilla tarkoitetaan jonkun tietyn yleisö- tai työtapahtuman riskien 

ja vaarojen kartoittamista, arviointia ja niiden vaikutusten minimointia. Riskiarvioinnissa 

mahdolliset vaarat pyritään tunnistamaan etukäteen, jotta niitä voidaan minimoida, pois-

taa tai ehkäistä. Vaarojen tunnistaminen ja minimointi vähentää vaaratilanteita tapahtu-

massa, helpottaa tapahtumien järjestämistä, parantaa asiakaskokemusta ja samalla pie-

nentää mahdollisten vahingonkorvausvaatimusten määriä. 

Tapahtuman riskiarviointia laadittaessa tulee ottaa huomioon muun muassa tapahtumiin 

osallistuvien henkilöiden määrä, tapahtuman kesto, sää ja sen muutokset, sekä kaikki 

muut tapahtuman kulkuun ja riskien määrään vaikuttavat asiat. Riskiarviointia laaditta-

essa on huomioitava laaja-alaisesti mahdolliset vaarat. Arvioinnin onnistumiseen ja laa-

tuun vaikuttaa arvioinnin tekijän asiantuntemus ja ammattitaito. Tämän vuoksi arviointi 

on tehtävä alan asiantuntijan toimesta. Omat kokemukseni vastaavanlaisten tapahtu-

mien järjestämisestä useamman vuoden ajalta antavat minulle hyvän näkemyksen ta-

pahtumien luonteesta ja niissä useimmin esiintyvistä riskeistä. 

4.2 Reittien huoltaminen 

Maastoajoreittien huoltaminen on tärkeä osa riskien ja vaarojen minimoimisessa. Huo-

nosti huolletut ajourat aiheuttavat enemmän vaaratekijöitä ja hidastavat reittien kiertä-

mistä, ja samalla vaikeuttavat tapahtuman aikataulutusta. Jotta maastoajokokemus olisi 

asiakkaalle mahdollisimman hieno ja vaikuttava, tulee tapahtuman edetä mahdollisim-

man saumattomasti ja vaivattomasti. Tämän takia tapahtuman tulee olla hyvin valmis-

teltu jo etukäteen ennen asiakkaiden saapumista. Metsässä ajettavat maastourat kuluvat 

käytössä, ja siksi niitä pitää huoltaa jatkuvasti. Jotta autojen kuljettaminen ajourien läpi 

olisi turvallista sekä asiakkaille, että käytössä olevalle kalustollekin, tulee ajourat olla 

huolletut ennen jokaista ajotapahtumaa. Ajourien hoitamisessa tulee myös huomioida, 

että ajourat eivät saa olla liian helppoja, jotta maastoajo säilyisi jännittävänä ja haasta-

vana. 
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Hämeenlinnan alueen maaston ajourat ovat pohjaltaan hiekkaa, soraa, multaa ja juurak-

koa. Vuodenajasta riippuen polut ovat joko jäässä, lumen peitossa, kuraisia tai kuivia. 

Ajouria tulee siis hoitaa jatkuvasti, sillä ne muuttuvat hieman jokaisen ajokerran jälkeen. 

Erilaiset maastot ja esteet vaativat erilaista huoltamista. Ajourien keskiharjanne on usein 

ensimmäinen huoltoa vaativa kohta. Pyöränurien painuessa auton massan alla kierros 

kierrokselta hieman syvemmäksi, nousee ajouran keskiharjanne jatkuvasti ylöspäin. 

Pyöränurien muodostuessa liian syviksi keskiharjanne alkaa ottamaan ajoneuvon poh-

jaan kiinni. Tämä ongelma voidaan korjata lisäämällä maata pyöränuriin tai madaltamalla 

keskiharjannetta. Näistä toimenpiteistä ensimmäinen säilyttää ajouran siistimmän näköi-

senä, mutta vaatii enemmän työtä. Keskiharjannetta madallettaessa on hyvä poistaa 

harjanteelta myös turhat kivet ja kannot. 

Maastoajoreiteillä on usein useita ylä- ja alamäkiä, jotka vaativat myös ajoittaista huolta-

mista. Ajonopeuden pienentyessä liikaa ajoneuvo saattaa pysähtyä ylämäkeen ja vetä-

viltä pyöriltä loppuu kitka. Hiekka- sora- ja maapohjaisissa mäissä tämä aiheuttaa kuop-

pia ajouriin, jotka vaikeuttavat seuraavan mäenkäyttäjän etenemistä. Alamäissä saman 

kaltainen tilanne toistuu, jos jarrua käytetään liikaa, vauhtia on liikaa tai mäen pohja on 

liian irtonaista. Pyörän lukkiutuessa jarrun painamisen tai alamäkihidastimen seurauk-

sena pyörä työntää maa-ainesta edellään aiheuttaen kuoppia ja kasautumia (Kuva 9). 

Yksinkertaisin tapa korjata rinteitä on siirrellä olemassa olevaa ainesta tai tuoda sitä mä-

keen lisää. Hämeenlinnan LRE-koulutuskeskuksen mäet tarkistetaan ja huolletaan aina 

ennen jokaista yleisötapahtumaa ja sen jälkeen. 

 

Kuva 9. Pyöränurien syntyminen alamäissä. 
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Juurakot ja mutapohjat tuovat myös kuljettajille haasteita. Paksut juuret ovat liukkaita 

pyörien alla, varsinkin sateisella kelillä ja talvella. Juurakoita edeltävä ja niiden jälkeen 

tuleva maa-aines lähtee herkästi liikkeelle, jos rengas pääsee luistamaan juurta vasten. 

Mutakoissa juuret saattavat vahingoittaa vanteita ja puhkoa renkaita. Mutapohjissa on 

muutenkin tärkeää välttää urissa ajamista ja pitää yllä riittävää nopeutta (Kuva 10). Ku-

luneita juurakoita huolletaan tuomalla niihin lisää maa-ainesta. Mutapohjia huolletaan 

samoin kuin kuluneita ajouria ja nousseita keskiharjanteita, eli tuomalla niihin lisää maata 

pyöränuriin tai madaltamalla keskiharjannetta. 

 

Kuva 10. Mutaiset urat. 

Hämeenlinnan maastoajokoulutuskeskuksessa on myös vesieste, jonka avulla voidaan 

demonstroida asiakkaille auton kahluusyvyyksiä (Kuva 11). Vesieste on allas, jonka sy-

vyys vaihtelee. Altaan veden syvyys mitattava aina tapahtumapäivän aikana ennen en-

simmäistä ylitystä. Vesieste vaatii tarkkaa huolenpitoa, sillä veden läpi kuljettaja ei näe 

onko pinnan alla epätasaisuuksia, jotka voivat vahingoittaa ajoneuvoa. Vesieste tulee 

haravoida puhtaaksi suurista kivistä ja oksista, ja sinne syntyvää kasvustoa tulee kitkeä 

aina tasaisin väliajoin. Vesiesteen tarkastus kuuluu toteuttaa aina ennen sen käyttöä, ja 

vesiesteen kunto käydään läpi ajokouluttajien aamuperehdytyksen yhteydessä. 
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Kuva 11. Land Rover Defender vesiesteessä. 

Maastossa yleisimpiä vaaranpaikkoja ovat kivet ja kannot. Molemmat saattavat hävitä 

aluskasvillisuuden joukkoon ja niiden havainnoiminen liikkuvasta autosta on joskus vai-

keaa (Kuva 12). Kannot ja kivet saattavat joskus tulla niin vaarallisesti tielle, että ne on 

poistettava reitiltä kokonaan. Useimmiten kannot madalletaan riittävän mataliksi, jotta 

niistä uskaltaa ajaa ylitse. 

 

Kuva 12. Kanto aluskasvillisuuden seassa. 
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Irtokivet pyritään siirtämään reitiltä, jotta vältytään ylimääräisiltä riskeiltä. Kivikot taas 

ovat haastava ja jännittävä este, mutta ne luovat suuren riskin ajoneuvon renkaille ja 

vanteille. Kivikossa ajaminen vaatii kuljettajalta tarkkuutta, sillä kivet siirtyvät hieman jo-

kaisen ajokerran aikana. Kivikkoa on huollettava jatkuvasti tapahtumien välillä tarkaste-

lemalla ajouria jalan, ja siirtelemällä liikaa liikkuneita kiviä parempaan asentoon. 

Esteiden lisäksi ajouria huollettaessa tulee kiinnittää huomiota myös mahdollisiin luon-

nonvoimien aiheuttamiin vahinkoihin, kuten esimerkiksi kaatuneisiin puihin. Ajourat tulee 

aina pitää siistinä asiakaskokemuksen parantamiseksi, mutta kuitenkin mahdollisimman 

luonnollisina. Vaikka maastossa ajaminen rasittaa metsän luonnollista olotilaa, ei se tar-

koita, ettei luonto voisi säilyä ajourien ympärillä. Tästä syystä ajotoiminta on rajoitettu 

vain ajamiseen tarkoitetuille rajatuille alueille. Ajoneuvoja ajetaan ainoastaan ajouria pit-

kin muuttamatta ajolinjoja merkittävästi. Oksien katkomista ja puiden kolhimista tulee 

välttää aina kun se on vain mahdollista. 

4.3 LRE-riskiarvion laatiminen 

Riskiarvioinnin tekeminen auttaa lakien, Jaguar Land Roverin standardien ja odotusten 

noudattamisessa. Asiakastapahtumissa käytetään kallista ajokalustoa ja mukana on 

yleensä kokemattomia kuljettajia. LRE Finland:n tapahtumajärjestäjänä etuna on tarkasti 

arvioida tapahtumiin liittyviä riskejä. Riskiarvioinnin laatiminen on olennainen osa Land 

Rover Experience -tapahtumaan valmistautumista. Arvioinnin laatijan on otettava huo-

mioon tapahtumassa mahdolliset riskit ja vaarat, ja niiden vaikutukset tapahtuman vie-

raisiin, ajokouluttajiin ja koulutuskalustoon. Tämän lisäksi kaikki rasitus luontoa kohtaan 

tulee minimoida. Riskiarvioinnin laatiminen, riskien tunnistaminen ja minimointi saattaa 

myös laskea onnettomuuden aiheuttamien vaurioiden korjauskustannuksia. Laadittavan 

riskiarvioinnin pohjana toimii Land Rover Experience:n ajokouluttajien kouluttamiseen 

tarkoitettu verkkomateriaali EDAN00833 - Risk Assessment. (Land Rover Experience, 

2017) 

Tapahtuman riskiarvioinnissa tulee ottaa huomioon kolme tekijää: vaarat, riskit ja valvon-

tatoimenpiteet. Vaaroiksi luetaan kaikki asiat, jotka voivat aiheuttaa vahinkoa. Tällaisia 

asioita ovat esimerkiksi kemikaalit, sähkö ja liikkuvat ajoneuvot. Riskillä tarkoitetaan 

mahdollisuutta sille, että ihmisille, kalustolle tai luonnolle sattuu vahinkoa. Valvontatoi-
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menpiteillä taas tarkoitetaan toimenpiteitä, joiden avulla voidaan vähentää riskejä. Ylei-

sesti ottaen riskiarvioinnin laatijan tulee tehdä kaikki voitavansa suojellakseen ihmisiä 

vahingoilta. 

Käsitellään esimerkkinä ajamista TerraPod-telineessä. Riski tässä tapauksessa on itse 

TerraPod-teline, ja vaarana on se, että vääränlainen telineen lähestyminen saattaa va-

hingoittaa autossa olevia ihmisiä ja autoa. Riskin vähentämiseksi tulee autossa olla op-

paana koulutettu ajokouluttaja, joka tuntee telineen ja sen käytön. Kouluttajan tulee var-

mistaa, että ajoneuvoa ohjaava kuljettaja on opastettu telineen oikeanlaiseen käyttöön. 

Kuljettajan on huomioitava oikea lähestymisnopeus ja -tapa ja oltava tietoinen siitä, mitä 

telinettä käytettäessä on luvassa. Valvontatoimenpiteenä voidaan muistuttaa ajokoulut-

tajia ennen tapahtuman alkua asiakkaiden perusteellisesta perehdytyksestä TerraPod-

telineen käytöstä.  

 

Kuva 13. Land Rover Discovery TerraPod-telineellä. 

Riskiarviointi tulee uusia vähintään joka vuosi. Riskiarviointi tulee uusia myös jokaisen 

vahingon jälkeen ja aina kun käyttöön otetaan uusi ajoneuvomalli tai uusi maastoajoeste.  

4.4 LRE-riskiarviokaavake 

Riskiarvioinnissa on viisi kohtaa, joiden mukaan arviointi tulee suorittaa. Liitteessä 1 on 

esitetty tässä työssä laadittu LRE Finland:n riskiarviointi. Ensimmäiseksi tulee tunnistaa 
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kaikki tapahtumassa mahdollisesti eteen tulevat vaarat. Toiseksi tulee tunnistaa vaaro-

jen aiheuttamat riskit, eli mikä tai kuka voi vahingoittua vaaran seurauksena ja miten. 

Kolmanneksi suoritetaan riskien arviointi ja mahdolliset valvontatoimenpiteet. Riskejä ar-

vioidaan kahdella tavalla: niiden todennäköisyyden perusteella ja niiden aiheuttamien 

vahinkojen vakavuuden perusteella. Todennäköisyys mitataan asteikoilla erittäin epäto-

dennäköisestä melkein varmasti tapahtuvaan. Vahinkojen vakavuudet arvioidaan taas 

asteikolla vähäisestä katastrofaaliseen vahinkoon. Kaksi viimeistä vaihetta on löydösten 

kirjaaminen ja riskiarvioinnin uusiminen ja päivittäminen tarvittaessa. 

Jaguar Land Rover on laatinut yleisen riskiarviointikaavakkeen, jonka pohjalta riskiarvio 

tehdään. Kaava on sähköisessä muodossa, ja sitä muokataan Excelissä. Riskiarviointi-

kaavakkeessa on kirjattuna ylös, mille alueelle riskiarvio on tehty, milloin se on tehty sekä 

sen laatijan tiedot. Kaavakkeessa on yhdeksän saraketta, joihin täytetään tiedot jokai-

sesta vaarasta erikseen. JLR:n kaavake on kirjoitettu englanniksi, ja sitä käännettäessä 

suomenkielelle on otettava huomioon, että sanat saatetaan mieltää englanniksi eri ta-

valla. Kun tulkitaan kriittistä ohjeistusta, tulee huomata, että väärin tulkitut sanakäännök-

set voivat aiheuttaa kohtalokkaitakin seurauksia.  

Liitteessä 1 esitetty LRE Finland:n riskiarviointi on poistettu julkaistavasta opinnäyte-

työstä yrityssalaisuuden suojaamiseksi. 

Vaara 

Kaavakkeen ensimmäiseen sarakkeeseen kuvaillaan vaaran aiheuttaja. Vaaran aiheut-

taja on jokin tilanne tai esine, joka aiheuttaa vaaran. Esine, tai vaarallinen tilanne pyritään 

selvittämään ensimmäiseen sarakkeeseen mahdollisimman tiiviisti, mutta samalla mah-

dollisimman kuvailevasti. Vaarallinen tilanne voi olla esimerkiksi asiakkaan ajoneuvon 

hallinnan menetys maastoajoreitillä, tai likainen harja tai pesukinnas kalustoa pestäessä. 

Ensimmäisen sarakkeen asiat voivat olla keskenään samankaltaisia, jos niiden aiheut-

tama riski tai valvontatoimenpide sijoittuvat erilaiseen skenaarioon. 

Vaaran kohde 

Toiseen sarakkeeseen kirjataan kirjainyhdistelmin, keneen vaara vaikuttaa. On huomioi-

tava, että lähes jokaisessa tilanteessa vaarat voivat vaikuttaa myös välillisesti kaikkiin 
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henkilöihin. Tällaisissa tilanteissa sarakkeeseen kirjataan teksti all, mikä tarkoittaa, että 

vaara vaikuttaa kaikkiin taulukon lopussa listattuihin kohteisiin. Muita mahdollisia koh-

teita vaaralle ovat ajokouluttaja, sopimusosapuoli, kansalainen, toinen työntekijä, vierai-

lija, vieras, asiakas ja paikallinen asukas. 

Riski 

Kolmanteen sarakkeeseen merkataan vaarasta aiheutuva riski. Riskillä tarkoitetaan 

tässä sitä tapahtumaa, joka on seurausta vaarallisesta tilanteesta tai vaarallisesta esi-

neestä ja sen käytöstä. Riski on usein se, että jonkunlainen vahinko kohdistuu johonkin 

henkilöön, esimerkiksi, riski henkilön loukkaantumiselle ja riski ajoneuvon vahingoittumi-

selle. Riski-sarakkeessa voi olla useampi riski, ja ne erotellaan toisistaan kautta-viivalla. 

Riski-sarakkeen lausemuodot ovat usein samanlaisia vaarasta riippumatta, ja monesti 

täysin samoja muihin riskisarakkeen teksteihin verrattuna. 

Nykyiset valvontatoimenpiteet 

Neljänteen sarakkeeseen kirjataan jo olemassa olevat valvontatoimenpiteet. Valvonta-

toimenpiteillä tarkoitetaan käytössä olevia toimenpiteitä, joiden avulla vaaran aiheutta-

maa riskiä voidaan kontrolloida. Valvontatoimenpiteet ovat erilaiset jokaiselle riskille, ja 

valvontatoimenpiteitä voi olla saman solun sisällä useampia. Valvontatoimenpiteet ovat 

joskus suoria korjauksia vaaralle, ja joskus ne ovat jokaisen tapahtuman yhteydessä 

suoritettavia toimenpiteitä tai ohjeita, joita noudatetaan vahingon sattuessa. Tarkastel-

laan esimerkkinä asiakkaan ajoneuvon hallinnan menettämistä. Valvontatoimenpide on 

toteutettu korjaus, jossa asiakkaan kyydissä on jatkuvasti koulutettu ajokouluttaja. Ajo-

kouluttaja pysäyttää ajoneuvon tai asiakkaan havaitessaan mahdollisen riskin ajoneuvon 

hallinnan menetykselle. Likaisten pesutarvikkeiden valvontatoimenpide on jokaisella pe-

sukerralla pesuvälineiden huolellinen puhdistus ja tarkistus ennen jokaista käyttökertaa. 

Todennäköisyys ja vakavuus 

Viidenteen sarakkeeseen arvioidaan vahingon todennäköisyys ja vakavuus. Ensimmäi-

seen ruutuun merkitään numeroarvolla 1-5, kuinka todennäköistä on, että vahinko ta-

pahtuu nykyisten valvontatoimenpiteiden jälkeen. Numeroarvoista yksi kuvaa vahingon 
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Severity 
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tapahtumisen olevan erittäin epätodennäköistä, ja arvo viisi taas vahingon tapahtumisen 

olevan lähes varmaa. Toiseen ruutuun merkitään numeroarvolla 1-5 kuinka vakava va-

hinko on tapahtuessaan. Numeroarvo yksi tarkoittaa pientä tai kevyttä loukkaantumista, 

ja arvo viisi taas vahinkoa, joka johtaa erittäin vakaviin seurauksiin. Sarakkeen kolman-

teen ruutuun merkitään näiden kahden luvun tulo, joka samalla värjäytyy joko vihreäksi, 

oranssiksi tai punaiseksi, kuten taulukossa 1 on havainnollistettu. Kaikkien tuloarvoruu-

tujen tulee olla joko vihreitä tai oransseja, mutta oranssejakin arvoja on vältettävä. Jos 

arvo on punainen, tulee suorittaa jatkotoimenpiteitä riskin ja vaaran pienentämiseksi. 

Taulukko 1. Todennäköisyyden ja vakavuuden yhteenlaskenta. 

 

Uusitut valvontatoimenpiteet 

Kuudennnessa sarakkeessa käsitellään uusittuja valvontatoimenpiteitä. Valvontatoi-

menpiteitä täytyy uusia tai lisätä, jos todennäköisyyden ja vakavuuden tulo on punaisella. 

Valvontatoimenpiteitä tulee lisätä myös aina vahingon sattuessa, tai jos uuden automal-

lin markkinoille tuleminen muuttaa vaaraa tai riskiä merkittävästi. Valvontatoimenpiteitä 

voidaan lisätä myös ennen vahinkojen sattumista, jos se koetaan ajokouluttajien kesken 

tarpeelliseksi. Myös pääkouluttaja voi määrätä riskiarvioinnin laatijaa lisäämään valvon-

tatoimenpiteitä riskin pienentämiseksi. 

Uusitut todennäköisyydet ja vakavuudet 

Seitsemänteen sarakkeeseen arvioidaan vahingon todennäköisyys ja vakavuus uudel-

leen valvontatoimenpiteiden muutosten jälkeen. Ensimmäiseen ja toiseen ruutuun sijoi-

tetaan jälleen taulukon 1 mukaisesti numeroarvot todennäköisyydestä ja vakavuudesta, 

ja kolmanteen ruutuun tulee näiden kahden tulo, jonka tulee olla pienempi kuin mitä 

aiempien todennäköisyyden ja vakavuuden tulo on ennen uusittuja valvontatoimenpi-

teitä. 

Likelihood

Extremely unlikely

Unlikely

Likely

Extremely likely

Almost certain

Severity

Minor injury (first time visit)

Moderate injury (lost time accident)

Serious injury (RIDDOR reportable)

Major injury (RIDDOR reportable)

Catastrophic injury (fatality)
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Vastuullinen 

Kahdeksanteen sarakkeeseen merkitään kirjainyhdistelmällä, kuka on vastuussa valvon-

tatoimenpiteiden suorittamisesta. Jos kaikki yrityksen työntekijät ovat vastuussa valvon-

tatoimenpiteistä, merkitään sarakkeeseen teksti all. Jos valvontatoimenpide on ajokou-

luttajien vastuulla, merkitään sarakkeeseen LREI, joka tarkoittaa Land Rover Experience 

ajokouluttajaa. Team leader -teksillä tai merkinnällä TL tarkoitetaan pääkouluttajaa tai 

tapahtumaa vetävää ajokouluttajaa. 

Suoritusajankohta 

Viimeiseen sarakkeeseen merkitään, milloin valvontatoimenpiteet on viimeksi tarkistettu. 

Päivämäärä päivitetään, jos valontatoimenpiteitä tai minkä tahansa sarakkeen sanamuo-

toja muutetaan. Koko riskiarviointikaavake tarkistetaan ja päivitetään vuoden välein tai 

aina kun uusi automalli tulee markkinoille. Viimeisen sarakkeen päivämäärä ei saa olla 

koskaan yli vuoden vanha.  

4.5 LRE Finland:n riskiarvioinnin laatiminen 

Riskiarviointikaavakkeeseen perehtyminen ja englanninkielisten ohjeiden tulkitseminen 

oli toisinaan haastavaa, mutta lopulta täysin hallittavissa. Riskien ja vaarojen kartoitta-

minen vaati useita pitkiä iltoja miettimistä sekä vanhojen tapahtumien ja läheltä-piti-tilan-

teiden muistelemista. Usean vuoden koulutuskokemus oli työn perusedellytys, vaikka 

silti muutama kohta jäi ensimmäisestä riskiarviointiversiosta uupumaan. Puutteet täy-

dennettiin samalla, kun arviointikaavake käytiin läpi muiden ajokouluttajien kanssa. Työn 

aikana huomattiin, että tapahtumariskiarvioinnista on erittäin vaikea löytää lähdemateri-

aaleja. Lähes kaikki riskiarviointiin liittyvät artikkelit ja asiakirjat keskittyivät esimerkiksi 

yritystoiminnan pyörittämiseen liittyviin riskeihin tai työturvallisuuteen. Tämän tyyppiset 

artikkelit eivät täysin vastanneet opinnäytetyöhön valittua aihetta. Riskiarviointikaavak-

keen laatiminen oli LRE Finland:lle erittäin tärkeä, ja se otettiin heti valmistuttuaan käyt-

töön. 

Riskiarviointi maastoajotapahtumassa on jatkuva prosessi, joka vaatii jatkuvaa tarkaste-

lua. Riskiarviointikaavake tarkentuu ja paranee ajan myötä kun tapahtumia järjestämällä 
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saadaan kokemusta ja laajempaa näkökulmaa. Opinnäytetyön valmistuttua olen tehnyt 

vielä yhden riskiarvioinnin lisää toimeksiantaneelle yritykselle, joka käsittelee TerraPod-

telineen käyttöä. Yrityksen johdon kanssa on myös sovittu, että perehdytän muut ajokou-

luttajat riskiarvioinnissa mainittuihin riskeihin ja niitä ehkäiseviin valvontatoimenpiteisiin. 

Ajatuksena on myös, että päivitän yrityksen tapahtumien riskiarviointia tulevaisuudessa 

aina tarvittaessa. 

Opinnäytetyön valmistuessa samanaikaisesti kesäkuussa 2020 Suomeen saapuivat en-

simmäiset uudet Land Rover Defender -mallit. Tämän mallin käytön yleistyessä toimek-

siantavan yrityksen maastoajokoulutuspoluilla on riskiarviointikaavake tarkasteltava uu-

delleen ja tarvittaessa päivitettävä. Lisäksi ajoneuvojen sähköistyminen on tulevaisuu-

dessa otettava huomioon riskiarviointia laadittaessa. Sähköinen voimalinja autossa luo 

varmasti uudenlaisia riskejä. Opinnäytetyötä laadittaessa toimeksiantavan yrityksen 

maastoajotapahtumissa ei vielä ollut yhtään täyssähköautoa, ja hybridi-voimalinjalla ole-

via autojakin on Hämeenlinnan metsissä tavattu vielä toistaiseksi erittäin harvoin. 
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5 LOPUKSI 

Opinnäytetyö tehtiin toimeksiantona hämeenlinnalaiselle Land Rover Experience Fin-

land:lle. Työn tavoitteena oli laatia toimiva riskiarviointi Jaguar Land Roverin ohjeistuk-

sen mukaisesti valmiille Excel-pohjalle. Riskiarviointi laadittiin yrityksen maastoajotapah-

tumiin, pesupaikalle ja toimistotiloihin Kruununmyllylle. Riskiarviointi laadittiin englanniksi 

toimeksiantavan yrityksen toiveiden mukaan. Riskiarvioinnin lisäksi opinnäytetyössä kä-

siteltiin maastoajon perusteita, ajamisen kouluttamista, reittien  huoltoa ja nykyaikaisten 

Land Rovereiden tekniikkaa. 

Riskiarvioinnin valmistuttua olen esitellyt sen toimeksiantavan yrityksen johdolle, joka 

hyväksyi työn ja otti sen käyttöön. Lisäksi sovittiin, että perehdytän muut ajokouluttajat 

laatimieni riskien ehkäisyyn vaadittaviin toimenpiteisiin. Aion jatkaa riskiarviointien laati-

mista Land Rover Experience Finland:lle myös jatkossa. 
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Liite 1 (1) 

Liite 1 

Tästä kohdasta on poistettu liite 1, joka sisältää toimeksiantajan liikesalaisuuteen liitty-

vää tietoa.

 

               

          


